
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

У О. ff, 2023 п.г.т. Мотыгино № 3-УО ~

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Мотыгинского района от 30.12.2015 № 479-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного 
образования в Мотыгинском районе»

На основании заключения по результатам финансово-экономической 
экспертизы муниципальной программы Мотыгинского района «Развитие 
общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе» (в ред. 
постановления № 6 от 13.01.2023) контрольно-счетного органа
Мотыгинского района от 18.10.2023 № 228,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 30.12.2015 
№ 479-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общего и 
дополнительного образования в Мотыгинском районе» (далее по тексту -  
постановление 479-п) внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Строку «Соисполнители программы» паспорта муниципальной 
программы «Развитие общего и дополнительного образования в 
Мотыгинском районе» (далее по тексту -  муниципальная программа), 
изложить в следующей редакции:
«
Соисполнители Администрация Мотыгинского района
программы

»
1.2. Приложение к Паспорту муниципальной программы «Развитие

общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе» изложить в 
следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему
Постановлению;

1.3. Строку «Показатели результативности подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования», являющейся 
приложением № 5 к муниципальной программе изложить в следующей 
редакции:
«
Показатели 
результативност 
и подпрограммы

- отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к 
сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,



получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся 
в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования в 2023-2025гг- 100%;
- доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным образованием, от общей 
численности детей-инвалидов данного возраста в 2023- 
2025гг- 60%;
- доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет (отношение численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к сумме численности детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, и численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования в 
2023-2025гг -  90%.
Перечень и значения показателей результативности 
подпрограммы 1 представлены в приложении № 1 к 
подпрограмме 1_____________________________________

»
1.4. Строку «Главные распорядители бюджетных средств, 

ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 2 «Развитие общего образования», являющейся приложением 
№ 6 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
Г лавные Управление образования
распорядители
бюджетных
средств,
ответственные
за реализацию
мероприятий
подпрограммы

»
1.5. Строку «Показатели результативности подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 2 «Развитие общего образования», являющейся приложением 
№ 6 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
Показатели 
результативност 
и подпрограммы

Доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности
образовательных организаций, реализующих программы 
общего образования в 2023-2025гг -  27,27%;



- Доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, имеющих 
физкультурный зал, в общей численности 
образовательных организаций, реализующих программы 
общего образования в 2023-2025гг- 72,72%;

Доля общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения, 
в общем количестве общеобразовательных организаций 
в 2023-2025гг -  69,28%;
- Доля обучающихся, охваченных горячим питанием от 
общего количества обучающихся в 2023-2025гг -  
92,84%;

Удельный вес численности обучающихся,
занимающихся в первую смену, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях, в 
том числе обучающихся по программам начального 
общего, основного общего, среднего общего
образования в 2023г- 99,2%, в 2024-2025гг- 100%;
- Доля общеобразовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми - инвалидами и 
ОВЗ качественного образования в общем количестве 
образовательных организаций в 2023-2025гг -  50%;
- Удельный вес детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, охваченных всеми формами
организованного летнего отдыха, оздоровления и 
занятости в общей численности детей, охваченных 
всеми формами организованного летнего отдыха, 
оздоровления и занятости в 2023г -  10%, в 2024-2025гг -  
15%;
- Доля детей, получивших услугу по организации отдыха 
детей и их оздоровления, от общего количества детей от 
7 до 17 лет, обучающихся в образовательных 
организациях в 2023-2025гг -  30%;
- Внедрена целевая модель цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных организациях в 2023г -  2 
школы, в 2024-2025гг -  3 школы;
- Созданы и функционируют центры образования
естественно-научной и технологической
направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах в 
2023 -  2025гг - 6 школ.
Перечень и значения показателей результативности 
подпрограммы 2 представлены в приложении № 1 к 
подпрограмме 2_____________________________________

»



1.6. Строку «Показатели результативности подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей», 
являющейся приложением № 7 к муниципальной программе изложить в 
следующей редакции:
«
Показатели 
результативност 
и подпрограммы

- Количество детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, от общей 
численности детей-инвалидов данного возраста в 2023- 
2025гг -  не менее 3 человек;

доля детей, принявших участие в массовых 
спортивных, досуговых и интеллектуальных 
мероприятиях в каникулярный период, в общем 
количестве детей школьного возраста в 2023-2025гг -  
73%;
- охват; детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право 
на получение дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного финансирования -  не 
менее 25%
Перечень и значения показателей результативности 
подпрограммы 3 представлены в приложении № 1 к 
подпрограмме 3_____________________________________

»
2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Кузнецова Анна Владимировна 
8(39141) 23-557



Приложение № 1
к постановлению администрации Мотыгинского района 
о т " / Т у " f t  202«А№ Т уН *

Приложение к Паспорту Муниципальной программы "Развитие 
общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе" от 
30.12.2015 № 479-п

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№ п/п Цели, целевые показатели программы Единит
измерения

Год, 
предшествующ 
ий реализации 

программы

Г оды реализации njэограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Цель программы: Обеспечение современного качественного и дос-тупного общего, дошкольного и дополнительного образования, поддержка разнообразия детства, обеспечение позитивной социализации и успешности каждого ребенка.

1.

Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 
лет, охваченного образованием, в общей численности 
населения в возрасте 5-18 лет % X X X 89 85 90 92 92 95,3 93 92 92 92 92

2.
Охват дошкольным образованием детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет % X X X 92 93 95 95 95 "  95 95 95 95 95 95

3.

Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 
предмет) в 10% школ Мотыгинского района с 
лучшими результатами ЕГЭ к среднему' баллу ЕГЭ (в 
расчете на 1 предмет) в 10% школ Мотыгинского 
района с худшими результатами ЕГЭ

% X X X 1,6 1,37 1,35 1,34 1,32 2,3 2,16 1,32 1,32 1,32 1,32

4.

Доля образовательных учреждений, соответствующих 
требованиям действующего законодательства (ППБ 01 
01, СанПиН, СНиП), от общего числа учреждений % X X X 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37

5.

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях 
различной организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей данной 
возрастной группы

% X X X 79 74,03 42,83 43,7 45,77 52,3 66,1 46,69 46,69 46,69 62

6. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования

% X X X X X X X X 8,08 10,1 12,19 14,15 16,2 16,2

I


